[18] Or voç laison de cest flun, que n'i a couse que a conter face, et voç conteron d'une |53a| autre provence, qui est apellés Caragian, ensi com voç oirés.

cxvii [1] Ci devise de la grant provence de Carajan.

[2] Quant l'en a pasé cest flum, adonc treuve l'en et entre en la provence de Carajan, qui est si grant qe bien hi a .vii. roiames. Il est ver porent, et sunt ydres et sunt au Grant Kan; mes roi en est son fil, qe a a non Esentemur, que mout est grant rois et riche et poisant: il mantient bien sa tere en grant justice, car il est sajes et pr{e}odonmes.

12 vin de vigne (cf. Z 55 32 «... *vinum de vineis non habent...* ») uin ne uigne 16 se part] sen part 17 de] et de 18 conter] 9tre

12 mes font... provence] *in parte ill. per danni alla pergamena* 13 estroit] estroite; garofol aseç] garfol as assez; orbeque] orbreque 14 gengibre] genguibre; espices] spices 15 meisme] meime 16 Gheindu] Geindre; il en chav.] il chev.; contés] contens 17 treuve l'en] tr. le; Ghendu] Gendu; Il hi a can. as.] Il i a can. as. il nait canelle assez

cxvii f (*sino a 7 sunt*), Fr 117, V 56, Z 56 1 grant] *omesso dal rubricatore* 2 ydres] ydree

cxvii 1 pasé cest] passé ceste 2 .vii.] un; Esentemur] Estenmur; aseç] assez; naisent] naissent; buen] bien; chavaus] chevaux

[3] L'en ala por ponent, quant il se part dou flun que je voç ai dit desovre, .v. jornee, trovant cités et castiaus asez, la o il naisent mult buen chavaus. [4] Il vivent de bestiamés et do profit q'il traient de la tere. Il on lengajes por elz, et est mout gref a entendre. [5] A chief de ceste cinq jornee, adonc treuve l'en la mestre cité et celle qe est chief dou reingne, que est apellés Iaci, que mout est grant et noble. [6] Il hi a mercheanz et homes d'ars aseç. [7] Les <jens> sunt des plosors maineres, car il hi a jens qe aorent Maomet, et ydres, et pou cristienz qe sunt nestorin. Il hi a forment et ris aseç, mes il ne menuient pain de forment, por ce qe il est en cele provence enferme, mes menuient ris et font poison de ris con especes que molt est biaux et cler et fait devenir le home evre ausi com fait le vin. [8] Il ont monoie en tel mainere [53b] com je voç dirai: car il espendent porcelaine blanche, celle qe se trovent en la mer et que se metent au cueil des chienç; et vailent les .LXXX. porcelaines un saje d'arjent, qe sunt deus venesians gros; et sachiés que les .VIII. sajes d'arjent fin vailent un sajes d'or fin. [9] Il ont puis salmace, des quel il font sal et de cest sal vivent tuit celç de la contree, et voç di qe le roi en a grant profit de cest sal. [10] Et si voç di q'eles ne curent ren se le un touce la feme de l'autre, puis qu'il soit volenté de la feme.

[11] Or nos avon conté de cest reingne et voç conteron dou reingne de Carajan. Mes avant voç conterai une cousse que je avoie dementiqué.

[12] Je voç di q'il ont un lac qe gire environ bien .c. miles, en quel a grandissime quantité de peison des meior dou monde: il sunt mout grant de toute faison. [13] Encore voç di qe il menuent la char crue de galine et de monton et de buief et des bufal: car les povres homes se vont a la becarie et prenent le feie crue, tant tost com se trai hors de la bestes, et le trence menu, puis le met en la sause de l'aigle et le menuie maintenant. Et ausi font de toutes les autres chars. [14] Et les gentilz homes menuient encore la cars crue, mes il la font menussier menuemant, puis la metent en la sause de l'aigle meslee con bone espece, puis la menuient, ausi bien com nos faison la coite.

[15] Adonc voç conteron de la provence [53c] de Carajan que je voç ai dit desovre.

4 do] de; mout] maut 9 celç] cel 15 ai dit (*sintagma formulare costante*)] dic
4 do] de; de la] de; gref] grief 5 et celle] celle 7 jens] om.

cxviii [1] Encore devise de la provence de Carajan.

[2] Quant l'en se part de la cité de Iaci et ala .x. jornee por ponent, adonc treuve l'en la provence de Carajan. [3] Il sunt ydres et sunt au Grant Chan, et en est{e} roi Cogacin, qe filz est au Grant Kan. [4] En ceste provence se treuve le or de paliolle, ce est en flum; et encore i se treuve en lac et es montagnes or plus gros qe paliuolle: il ont tant or qe je voç di q'il donent un saje d'or por sex d'argent. [5] Et encore en ceste provence s'espencent les porcelaine qe je voç contai desovre por monoi«e»; et voç di qe en celle provence ne se treuvent celles porcelaines, mes hi vienent de Yndie. [6] Et en ceste provence naisent les grant columbres et celes grant serpanz que sunt si desmesuréc que tous homes en doivent avoir mervoille, et sunt mout ydeuse chouse a veoir et a regarder; et voç dirai comant elles sunt grant et grosses.

[7] Or sachiés por verité qe hi a de longues .x. pas, que sunt grosses, car elle girent environ .x. paumes, et ceste sunt les greingnor; elle ont .ii. janbes devant, pres au chef, qe ne ont piés for une ongle faite come de faucon ou come de lion; le{s} chief ha mout grant et les iaus tielz que sunt greingnor que un pain; la boce si grant que bien engloiteroit [53d] un home a une foies; les dens a grandisme: ele est si desmesurement grandismes et fieres que ne est ne homes ne bestes qe ne les dotent et que n'en aient paor. [8] Et encore en sunt de mendres, ce est de .viii. pas, et de .v<I>. et de .v.

[9] La mainere comant elle se prenent est ceste. [10] Sachiés qu'eles demorent sout tere le jor, por le grant chaut; et la noit oisse hors por paschorer, et menue et pren{en}t toutes les bestes qe puet atendre. [11] Ele vait a boire es fluns et en lac et a fontaines. [12] Elle est si grant et si peisant et si grose qe quant elle vai{n}t par le sablon, ou per mengier ou por boir, et ce est de nuit, ele fait si grant fousee en sablon qu'il senble qe soit voutee une bote de vin plene. [13] Et les chaceor, qe propemant vont por celles prendre, metent un engingn e' lles voies qu'il voient dont le coulubres sunt alés: car il fichent in tere, ce est en les voies de celes colubres, u<n> pal de leigne mout gros et fort, en quel pal a fichés un fer d'achier fait come un rasor ou come un fer de lance, et porte entor dou paume sovre le pal, et le covre dou sablon si que la colubres ne le voit mie; et de tielz palz et de tielz ferç hi metent le caceor aseç. [14] Et quant la colubre, ou voir le sarpanz, s'en vient par mi cele voies ou sunt celz ferç, adonc hi fiert por si grant randon que les [54a] fers li entre por les pis et la fent dusque au beli, si que la colubre muert mantinant. Et en ceste mainere la prennent le caceor. [15] Et quant il le ont prise, il le t<r>aient le fel dou ventre et le vendent mout chier, car sachiés qu'il s'en fait grant mecine, car, se une home est mordu de chien arabieu, l'en le done a boir un pou, le pois do'n petit diner: il est guer<i>s mantinant. [16] Et

cxviii Fr 118, V 56, Z 57 2 de Iaci] ehiaci 10 atendre] «a» aggiunto in interlinea 13 fichés] fic[ches 14 randon] rondon 15 traient su Z 57 27 «extrahit» e V 56 32 «tirano»; arabieu (se non rabieu/ragieu; in V 56 33 «rabioxo», in Z 57 28 «rabbido»)] arabien

encore, quant une dame ne puet enfanter et a poine et crie formant, adon li donent de cel fel del serpens un pou, et adonc la dame, tantost qe le a beu, enfant maintenant. [17] La terce est qe quant l'en a aucune nasence, et l'en hi met sus un pou de cest fel, et adonc est gueri en pou des jors. [18] Et por cest achai<s>ons qe je voç ai dit cest fel de cest grant serpent est tenu mout chier en cel provences. [19] Et encore voç di qu'il vendent la cars de cest serpent mult chier, por ce q'ele est mult bone a mangier, et la menuent voluntieres. [20] Et si voç di qe cest serpant se vait a les leu ou les lions et les orses et les autres fieres bestes sauvajes font lor filz, et menue les grant et les petit, se elle les puet ajoindre.

[21] Et encore voç di qe en cest provence naisent grant chavaus, et les portent en Endie a vendre. [22] Et si sachiés qe il traient .ii. nod ou .iii. de l'os de la coe, por ce que le qeval ne puesse [54b] mener la coe por doner a celz qui est sus ou quant il cort, car trop senble lor vilaine chouse quant le cheval cor et moine la coe. [23] Et encore sachiés qe cestes gens chevauchent lonc come franchois. [24] Et ont armes corasés de cuir de bufal, et ont lances et scuz, et ont balestres, et attussient tous les quariaus. [25] Et si voç di un autre cousse qu'il fasoient avant que le Grant Kan les conquist: car se il avenisse que un biaus homes, et un gentilz ou autre qe fust, aüsse bone onbre, venist{i} herbergier en la maison de un de cesti de ceste provence, il l'ocioie de nuit, ou por tousce ou por autre chouse si qe celui se moroit. [26] Et ne entendés qe il le feïssent por lor tollir monioie, mes le fasoient por ce qe il disoient qe la bone unbre et la bone grace qe celui avoit, et le{n} sien senz et la soe arme remanoit en sa maison. [27] Et por ceste caison en occioient asseç avant qe le Grant Kan les conquistast. [28] Mes, puis qe le Grant Kaan les conquisté, qe est entor .xxxv. anz, ne font celle malle aventure por la doutance dou Grant Sire qe ne le laisse faire mie.

[29] Or voç avun contés de{s} ceste provence, et voç conteron d'une autre contree ensi com voç porés oïr.

cxix [1] Ci devise de la grant provence de Çardandan.

[2] Quant l'en s'en part de Carajan, il ala por ponent [54c] .v. jornee, adonch treuve l'en une provence qe s'apelle Çardandan, qe sunt ydres et sunt au Grant Chan. [3] La mestre cité de ceste provence est apellé Vocian.

[4] Les jens ont tous les dens d'or, ce est qe chascun dens est covert d'or, car il font une forme d'or faite a la mainere de seç dens et couvrent les dens desout come celz desovre; et ce font les homes et nen les dames. [5] Et les homes sunt tuit chevalers, selonc lor usance, et ne font rien for qe aler en

24 attussient] attuissent 27 occioient (*o forse occiént*)] occient

cxixFr 119, V 57, Z 58 1 la] *om. dal rubricatore* 2 Çardandan] arddandan 4 nen] nes

host et aler chaçant et oselant. [6] Les dames font toutes chouses, et les autres hommes, qu'il ont pris et conquisté, qu'il tiennent por esclai; et cesti funt toutes lor beinçoingnes con lor femes. [7] Et quant les dames ont enfantés et ont fait fil, il li lavent et envelopent en dras, et le baron a la dame entre eu lit et tient l'enfant aveqes lui, et jut eu lit .XL. jors, qe ne s'en lieve for por necesité beichoigne. [8] Et tous les amis et parens le viennent veoir et demorent con lui et li font joie et seulas. [9] Et ce font il por ce qu'il dient qe sa feme a duré grant fatie en porter l'enfant en son ventre, et por ce dien il qu'il ne velent qe endure plus en cel terme de .XL. jor. [10] Et sa feme, tant tost qe a enfanté son fil, elle lieve do lit et fait tute la beçoigne de la maison et serve son baron eu lit.

[11] El menuent ris cot con chars et cum autre cousse selonc lor usance. Il boi|vent |54d| vin, qu'il font de ris et con bones espices, qe mout est buen.

[12] Lor monoie est or, et encore hi se espentent les porcelaines; et si voç di por verité qe il donent un saje d'or por .v. d'arjent; et ce avint por ce qe il ne ont argentier propes a .v. mois de jornee, et por ce hi viennent les mercaant con mult arjent et le cangient con celles jens et en donent .v. sajes d'arjent por un d'or, et de ce font les mercaant grant profit et grant gaangne.

[13] Cest gens ne ont idres ne eglise, mes orent le greingnor de la maison et dient: «De cestui somes nos oiissi». [14] Il ne ont letre ne font scripture, et ce ne est mervoille car il sunt nes en mout desvoiables leus et grant bosces, et en grant montaignes, qe ne i se puet aler d'esté por ren dou monde por ce qe l'aire est, la stee, si corote et mauvaise qe nul forestier ne i scanperoit qe ne morust. [15] Mes je voç di qe, quant il ont a fer le un con le autre, il prenent un pou de leingne, ou quaré ou reont, et le fendent por mi, et tient le un l'une moitié, et l'autre l'autre moitié; mes bien est il voir qe il hi font avant deus tacqe ou trois ou tantes com il vuelent. [16] Et quant il vient a paier le un le autre, adonc celui <qe> doit doner la monoie ou autre chouse, se fait doner la moitié dou leign qe celui avoit.

[17] Et si voç di qe toutes cestes provences qe je voç |55a| ai contés ne ont mire, ce sunt Carajan et Vocian et Iacin, mes, quant il sunt malaides, il se font venir lor magis, ce sunt les enchantaor des diables et celz qe tient les ydres. [18] Et quant cesti magis sunt venus et les malaides dient lor les maus qu'il ont, et les magis commencent maintenant a soner estrumens et carolent e bailent tant qe aucun de cesti magis caie tout enverses sor la tere ou sor le pavement, et <a> a la bouche grant escume et senble mort: et ce est qe le diables hi est dedens le cor de celui. [19] Il demore{nt} en tiel maineres qu'il senble mors. [20] Et quant les autres magis, que iluec estoient plusors, voient qe le un d'elz est cheu en tel mainere com voç avés oi, adonc le comencent a

6 dames] dâmes les (*giusta* V 57 4: «*et i omeni*») as 7 aveqes] auesqe 9 fatie (*cf.* «*fadie*» in «*Aigar et Maurin*» 671 «*Lo fils del rei encalce per fadie*») fiatie con il primo <i> espunto 10 et serve] 7seure 7s'ue 14 desvoiables] desoiables 18 carolent] caloient

dir e le demandent qel maladie a cestui malaides. [21] E cel respont: «Le tielz espiriti le a toucé por ce qe il li fist aucu<n> desplair». [22] E les magis li dient: «Nos te{s} prion qe tu li perdoni et qe tu en prenne por restorament de son sanc celes couses ke tu vuois». [23] Et quant cesti magis ont dites maintes paroilles et ont mult priés, les spiriti qui est dedens le{s} cors au magi qui est cheu, respont, et, se le malaide doit morir, si respont en tel mainere et dit: «Cest amalaide a tant mesfait a tel espiriti et est si mauveys |55b| homes qe les spiriti ne le vult pardonner pour couse dou monde». [24] Ceste respond ont celç que doivent mourir. [25] Et se le malaide doit garir, adonc respont le spiriti qui est en cors dou magis et dit: ce le malaide vult garir, si prennent .ii. mouton ou trois; et encore: qe il fasoient .x. bevrages ou plus, mult chier et buen; et dient qe les munton aient le chief noir, ou les divisent in autre mainere; et dit qu'il en face sacrefice a tiel ydre et a tel espiriti, et qe ensi vent tant magis e tantes dames, de celz qe ont les espiriti et que ont les ydres, et qu'il faicent grant laudes et grant feste a la tiel ydre et a tiel espiriti. [26] Et quant cesti ont eu ceste respont{e}, les amis au malaides tout mantinant font ensi come les magis lor devisent: car il prenent les monton ensi devisé com il lor dit et font les bevrages tel et si buen et tant come il lor est devisé; il ocient les montonç et espanent le sanc en celz leus ou il est lor dit a honor et a sacrefice de tiel espiriti; et puis font cu<i>re les montons en la maison do malaides; et hi vient tant de cesti magis et tantes de celes dames con il lor estoit dit. [27] Et quant il hi sunt tuit venus, et les montons et les bevrages sunt aparoullés, adonc comencent a soner et a baler et a canter lor loemant des espiriti. [28] Il espanent dou brod de la char et de cele bevrages, et encore ont ence<n>s et le lengn aloé, et vont encensant |55c| ça et la, et font grant luminarie. [29] Et quant el a ensint fait une peçe, adonc en chiet le un, et les autres le demandent se il est pardoné au malaide et s'il doit garir: celui respont cele foies, e dit qu'il ne li est encor pardoné e q'il faicent encore la tiel couse, et adonc li sera pardoné. E celi la font mantinant. [30] Et l'espiriti respont pois qe le sacrifice et tous les couses sunt faites qu'il est pardoné et qu'il guerra prochainement. [31] Et quant il ont eu ceste respo<n>se et ont espandue et dou brod et des bevrages, et ont fait grant luminaire et grant encensee, il dient qe l'espiriti est bien en lor part, et adonc les magis et les dames qi ont encore celz espiriti menuient le montonz et boivent les bevrages a grant seulace et a grant feste. [32] Puis s'en torne chascun a sa maison et, puis qe tout ce est fait, le amalaides gueiris mantinant.